
 

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

SETTORE ACQUISTI 

Via Balbi,5 - 16126 Genova 

acquisti@unige.it 

areanegoziale@pec.unige.it 

 
IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (nel seguito il Codice) e in 

particolare l’art. 33, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di 

affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, 

recante “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, 

recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori 

economici”;  

VISTA la Legge n. 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO  il contratto Rep. n. 4616/2020 del 10/11/2020, stipulato con la 

società EASY NET S.R.L. A SOCIO UNICO - P.IVA 10758510019, 

mediante lettera commerciale Prot. n. 59692 del 10/11/2020, in 

esito alla procedura svolta sulla piattaforma di e-procurement 

della Regione Lombardia Sintel, ID n° 126276229, (CIG: 

8353220F32), per fornitura di “Servizi specialistici di supporto al 

completamento della migrazione della telefonia VoIP”, nell’ambito 

delle attività di manutenzione e adeguamento del sistema 

telefonico dell’Università degli Studi di Genova, per la durata di 36 

mesi, per l’importo di euro 124.640,00; 



VISTO  che nella documentazione contrattuale, l’Università di Genova si 

riservava la facoltà di richiedere, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. 

50/2016, un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla 

concorrenza di un quinto dell’importo contrattuale (€ 24.928,00); 

CONSIDERATO che, come ravvisato dal Rup della procedura, è imminente il 

raggiungimento della spesa massima consentita dal contratto in 

oggetto, con notevole anticipo rispetto alla scadenza naturale dello 

stesso (31/12/2023) a causa della necessità, legata alla situazione 

pandemica Covid-19 e alle conseguenti modifiche normative sulle 

modalità di lavoro (agile emergenziale, rientro parziale in presenza, 

accordo individuale di lavoro agile, lavoro da remoto), di richiedere 

continui adattamenti e modifiche delle configurazioni sulle 

centrali, sulle redirezioni, sui servizi IVR, che hanno determinato 

oneri economici maggiori rispetto a quanto si era ipotizzato in fase 

di redazione del capitolato di appalto; 

PRESO ATTO  che permane la necessità di garantire la continuità dei servizi sopra 

richiamati, e che dunque, su indicazione del RUP, dott. Claudio Di 

Martino, si ritiene opportuno provvedere ad una variazione del 

contratto in corso ai sensi dell'art. 106, comma 2, lett. b) del 

Codice, nella misura del 10% del valore iniziale del medesimo (€ 

124.640,00), pari a € 12.464,00; 

ATTESTATA la disponibilità finanziaria sul Progetto 100041-2016-PM-

ALTROUNIGE_003 - Sistema telefonico di Ateneo del budget 2023 

del Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo (CeDIA) 

 

DETERMINA 

 

• di esercitare la facoltà della variante in aumento del 10% per l’importo di € 

12.464,00 IVA esclusa e di autorizzare quindi l’incremento del contratto sopra 

citato, Rep. 4616/2020; 

• di imputare la spesa complessiva di € 15.206,08 IVA inclusa, sul Progetto 

100041-2016-PM-ALTROUNIGE_003 - Sistema telefonico di Ateneo, del 

budget 2023 del Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo (CeDIA); 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in 

materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della 



Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla 

pubblicazione sul sito internet dell’Università di Genova “Amministrazione 

Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 

               IL RUP 

Dott. Claudio Di Martino 

       F.to digitalmente 

                                                       IL DIRIGENTE ad interim 

                                                           Dott.ssa Roberta Cicerone 

      F.to digitalmente   


		2023-02-28T15:09:32+0100




